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FORORD 
 
Vi lever i en tid, hvor tempo er fuldstændig afgørende for vores virksomhe-
ders fremtid. Verden er forandret. Der er krig i Europa. Geopolitiske spæn-
dinger og et hastigt kapløb om nye teknologier. 

Hvis vi ikke fjerner bureaukrati og bøvl, sakker vi bagud. Vi mister konkur-
rencekraft. Vi taber investeringer. Og i sidste ende sætter vi fremtidens ar-
bejdspladser, vækst og velstand over styr. 

På en lang række områder ser vi lige nu, hvordan EU-krav spænder ben for 
den grønne omstilling. Fx er målet med bæredygtighedsrapportering godt. 
Vi skal have flere grønne arbejdspladser og flere grønne investeringer. 

Men midlerne til at nå målet, har udviklet sig til et bureaukratisk monster, 
som koster erhvervslivet milliarder. Pengene bliver brugt på konsulenter og 
revisorer frem for grønne investeringer.  

Det skal være lettere at drive virksomhed i Danmark. Årets redegørelse vi-
ser klart, at danske virksomheder oversvømmes af regler og krav fra EU. 

Regeringen sætter derfor ind på en række områder. Helt konkret i forhold til 
CSRD-kravene, hvor vi vil spare virksomhederne for milliarder. Færre virk-
somheder skal rapportere, og det skal blive langt simplere og lettere at hånd-
tere kravene for de virksomheder, der skal. Med hjælp fra mere automatise-
ring, digitalisering og standardisering af rapporteringen.  

Vi har allerede vist i Danmark, at der er store potentialer ved at automati-
sere. Sidste år igangsatte vi den største enkeltstående byrdelettelse for dansk 
erhvervsliv nogensinde ved at udbrede elektronisk fakturering mellem virk-
somheder. Det samlede potentiale er op mod 9 mia. kr. årligt, hvis alle dan-
ske virksomheder tager det i brug. 

Regeringen arbejder for, at rammerne for vores virksomheder er fremsynede 
og gennemskuelige. Blandt andet har vi nedsat en ny fast ministerkreds for 
byrdelettelser, som følger arbejdet tæt. Og denne sommer overtager Dan-
mark EU-formandskabet. Her vil vi løfte dagsordenen med vores kollegaer i 
EU. Så vi sammen kan styrke konkurrenceevnen på tværs af EU. 

Hvis vi også i fremtiden skal stå stærkt internationalt, er det vigtigt, vi 
skruer ned for byrderne. Det er der i den grad brug for. 

 

Morten Bødskov 

Erhvervsminister 
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HOVEDRESULTATER 
 
Regeringen udarbejder årligt en redegørelse, som har til formål at orientere Folke-
tinget om udviklingen af de erhvervsøkonomiske konsekvenser ved den erhvervs-
rettede regulering for det forgangne år. Redegørelsen baserer sig på opgørelser af 
de enkelte ministeriers gennemførte erhvervsrettede regulering og initiativer i 
2024. 
 
Udviklingen i erhvervsøkonomiske konsekvenser i 2019-2024 
Af figur 1 og 2 fremgår udviklingen i erhvervsøkonomiske konsekvenser i 2024 sam-
menlignet med udviklingen de foregående år. Figurerne viser både løbende omkost-
ninger, som virksomhederne skal afholde årligt fortløbende, og omstillingsomkost-
ninger, som virksomhederne skal afholde én gang i forbindelse med implemente-
ring af den nye regulering. 
 
Redegørelsen for 2024 viser, at størstedelen af de erhvervsøkonomiske konsekven-
ser stammer fra EU-regulering. Ny national regulering fra 2024 medførte ca. 171 
mio. kr. i årlige byrder, ca. 620 mio. kr. i årlige lettelser samt ca. 994 mio. kr. i om-
stillingsomkostninger. Derimod resulterede EU-reguleringen i ca. 9,7 mia. kr. i årlige 
byrder, ca. 10 mio. kr. i årlige lettelser samt ca. 7,8 mia. kr. i omstillingsomkostnin-
ger. De historisk store byrder fra 2024 stammer primært fra implementeringen af 
EU-kravene om bæredygtighedsrapporteringen (CSRD). CSRD alene medfører ca. 5 
mia. kr. i årlige byrder og ca. 6 mia. kr. i omstillingsomkostninger, hvilket svarer til 
ca. halvdelen af det samlede byrdetryk fra året 2024.  
 

 
Note: Figur 1 og 2 er illustrerer udviklingen i de samlede erhvervsøkonomiske byrder for perioden 2019-2024. De samlede er-
hvervsøkonomiske konsekvenser for 2023 er blevet nedjusteret i forhold til de samlede konsekvenser, som fremgår af redegørelse 
om bedre regulering for erhvervslivet 2023. I redegørelsen for 2023 opgøres der 791 mio. kr. i årlige byrder og 1673 mio. kr. i om-
stillingsomkostninger. Korrektionen af de samlede erhvervsøkonomiske konsekvenser i 2023 tager højde for, at der er foretaget en 
ex-post måling i 2024 af bekendtgørelse om krav til digitale standard bogføringssystemer og bekendtgørelse om anmeldelse og 
registrering af digitale standard bogføringssystemer, som blev udstedt i 2023. I ex-post målingen opgøres mindre erhvervsøkono-
miske konsekvenser, end først medtaget i redegørelsen for 2023. I dette års redegørelse nedjusteres de samlede byrder derfor med 
ca. 57,5 mio. kr. og omstillingsomkostningerne med ca. 351,8 mio. kr. i 2023 ift. redegørelsen for 2023. 
*Den fjerde søjle illustrerer fordelingen af byrder som følger af EU-regulering fordelt på hovedområder, som angivet i figuren. 
Implementeringen af EU’s bæredygtighedsdirektiv (CSRD) er indeholdt i kategorien klima og bæredygtighed.  
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Som det fremgår, skiller 2024 sig ud fra tidligere år. Ud over at vise en meget mar-
kant stigning i tilgangen af nye byrder i 2024, så viser figur 1 og 2 også, at største-
delen af byrderne de senere år udspringer af EU-regulering. Samlet set er der i pe-
rioden 2019-2024 gennemført EU-regulering, som har medført årlige byrder for ca. 
10,8 mia. kr. og omstillingsomkostninger for ca. 10 mia. kr. Til sammenligning har 
national regulering i samme periode medført ca. 1,5 mia. kr. i årlige byrder og ca. 
1,9 mia. kr. i omstillingsomkostninger. Mens hovedparten af de nye byrder kan til-
skrives EU-reguleringen, så skyldes størstedelen af de årlige lettelser de nationale 
initiativer såsom Automatisk Erhvervsrapportering (bogføringsloven) – den største 
enkeltstående byrdelettelse målt nogensinde – som medfører nettolettelser for ca. 
3,5 mia. kr. årligt. 
 

 
Note: Se note til figur 1. 

 
EU-Kommissionen har præsenteret en række forenklingspakker (såkaldte omnibus-
forslag) som en del af arbejdsprogrammet for 2025. Den første af disse har fokus 
på at rydde op i de store byrder, som netop følger af bæredygtighedsrapporterin-
gen, ved bl.a. at udskyde rapporteringsforpligtelserne, forenkle og reducere speci-
fikke rapporteringskrav og reducere antallet af omfattede virksomheder markant.  
 
Den danske regering bakker fuldt op om denne nødvendige indsats for at sikre 
grønne investeringer og fremgang. Derfor vil Danmark arbejde for, at reglerne rent 
faktisk understøtter grøn omstilling, og at virksomhederne vil spare byrder for 
mindst 6 mia. kr. årligt gennem forenkling af rapporteringskravene i CSRD og anden 
bæredygtighedsrapportering. 
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INITIATIVER FOR BEDRE 
REGULERING FOR 
ERHVERVSLIVET 
Ud over at regeringen prioriterer eksisterende initiativer, som bidrager til at fore-
bygge bøvl og nedbringe unødvendige byrder for virksomhederne, så arbejder re-
geringen tillige aktivt på nye initiativer til at imødekomme de fortsat stigende byr-
der fra EU-reguleringen. Dette afsnit beskriver en række udvalgte nye initiativer. 
 

Ny ministerkreds for byrdelettelser 
Regeringen har nedsat en fast kreds af ministre, der skal sikre et systematisk blik på 
byrdelettelser, herunder særligt fra EU-regulering. Fokus i kredsens arbejde er føl-
gende: 
 
o Sikre, at Danmark ikke indfører strammere EU-regler end nødvendigt 
o Sikre, at virksomheder er i fokus i ny EU-lovgivning 
o Afsøge muligheder for at sanere og simplificere regler 
o Koordinere og planlægge indsatsen frem mod dansk EU-formandskab i 2025 
 
Ministerkredsen består af 11 ministre med erhvervsministeren som formand. Kred-
sen mødes jævnligt. Kredsen har afholdt fire møder og har bl.a. behandlet konkrete 
planer for at adressere byrdeområdet under dansk EU-formandskab, drøftet kon-
krete indspil til at lette byrder fra særligt byrdedrivende EU-regulering samt sikret 
fokus på og efterspørgsel efter konsekvensvurderinger også i sekundære retsakter.  
 

Erhvervsudvalgets parlamentariske arbejdsgruppe om at 
reducere administrative byrder 
Erhvervsudvalgets parlamentariske arbejdsgruppe har til formål at undersøge mu-
lighederne for at reducere administrative byrder for erhvervslivet. Arbejdsgruppen 
offentliggjorde den 14. november 2024 en beretning med anbefalinger til at redu-
cere administrative byrder. Det er grundige og konkrete anbefalinger, som støtter 
det igangværende arbejde i regeringen.  
 

Automatisk erhvervsrapportering 
En vigtig del af regeringens indsats for at lette virksomhedernes byrder er digitali-
sering og automatisering af virksomhedernes administrative processer forbundet 
med bogføring og indberetning af regnskaber, statistik samt skatter og afgifter. Her 
udvikler Erhvervsstyrelsens initiativ – Automatisk Erhvervsrapportering – sig i faser.  
 
Fase 1 har fokuseret på digital bogføring i virksomhederne og på at etablere en fæl-
les infrastruktur for udveksling af elektroniske forretningsdokumenter. En ny gen-
nemgang af virksomhedernes omkostninger ved kravet om digital bogføring har 
vist, at omkostningerne for virksomhederne er mindre end oprindeligt estimeret. 
Det estimerede besparelsespotentiale ved digital bogføring i virksomhederne er 
derfor hævet fra 2,9 mia. kr. årligt til 3,5 mia. kr. årligt.   
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I december 2024 vedtog regeringen at igangsætte fase 2 af Automatisk Erhvervs-
rapportering. Med fase 2 igangsættes en række indsatser, der skal understøtte, at 
virksomhederne tager de nye muligheder for elektronisk fakturering i brug, så an-
satte kan spare tid på den daglige bogføring. Det samlede estimerede besparelses-
potentiale for fuld udbredelse af e-fakturering blandt danske virksomheder er på 
op til 9 mia. kr. årligt. 

 
Rød løber for produktionsvirksomheder 
Med aftale om rød løber for produktionsvirksomheder af 21. november 2025 er 
regeringen og aftalepartierne enige om at forbedre rammevilkårene for produkti-
onsvirksomheder i Danmark, særligt med henblik på at forenkle ofte langstrakte og 
uigennemsigtige myndighedsprocesser. 
 
Der vil blive oprettet en one-stop-shop i Erhvervsstyrelsen, der skal sikre en hurti-
gere og smidigere myndighedsproces ved etablering og udvidelse af produktions-
faciliteter. Der vil gælde et sagsbehandlingsloft på hhv. 9, 12 eller 18 måneder af-
hængigt af projektets størrelse. Ordningen vil være gældende for virksomheder, 
der vil etablere, udvide eller omdanne et produktionsanlæg, der enten producerer 
komponenter til nettonulteknologier, placeres i en statsligt udpeget industripark, 
investerer for minimum 100 mio. kroner i projektet, eller hvor projektet kræver til-
ladelse, dispensation eller anmeldelse til både statslige og kommunale myndighe-
der.  
 

Lettere indberetning til det offentlige 
Som en del af aftalen om Danmarks Digitaliseringsstrategi fra februar 2024 er der 
igangsat initiativet ”MinVirksomhed - Lettere indberetning til det offentlige”. Initi-
ativet skal undersøge, hvordan virksomhedernes byrder ved indberetninger til det 
offentlige kan lettes, fx ved at sammentænke indberetninger på tværs af myndig-
heder, og hvilke der kan automatiseres ved digitalisering. Initiativet løber i perioden 
2024-2026. 
 

Indsats for samarbejde om implementering og tilsyn med 
digital EU-lovgivning 
I takt med at det digitale indre marked i EU styrkes til gavn for virksomheder og 
borgere, kommer der meget ny EU-lovgivning til, der skal føres tilsyn med i Dan-
mark. Det er vigtigt, at tilsyn på det digitale område er koordineret og ensartet, så 
det foregår effektivt og uden unødige administrative byrder for virksomheder og 
myndigheder. 
 
Med aftale om digitaliseringsstrategien 2024 er der derfor igangsat en indsats for 
samarbejde om implementering og tilsyn med digital EU-lovgivning på tværs af til-
synsmyndigheder. Initiativet løber til og med 2026. 
 

Regelforenkling på transportområdet 
For at forenkle og om muligt reducere regelmassen for transporterhvervet, har 
Transportministeriet i 2024 ophævet 76 love (dvs. forældede anlægslove på vej- og 
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jernbaneområdet) og 132 administrative forskrifter (dvs. cirkulærer, cirkulæreskri-
velser og vejledninger m.v.). Hertil kommer, at der er sket en sammenskrivning af 
43 detailforskrifter om køretøjers indretning og udstyr i én ny bekendtgørelse. 
 
Derudover er det forventningen, at der på Transportministeriets område vil blive 
ophævet og ændret bestemmelser om politiets inddragelse i vejsager, hvilket vil 
forenkle vejmyndighedernes behandling af ansøgninger om f.eks. råden over veja-
realer. 
 
Desuden har Transportministeren som led i den generelle dagsorden igangsat et 
større arbejde med henblik på at fjerne unødige regler og styrke vejtransportens 
konkurrenceevne gennem et lovforslag og nye bekendtgørelser på Færdselsstyrel-
sens område.  
 

Lug ud i lovgivningen for landbrug, fiskeri og fødevare-
produktion 
Minister for fødevarer, landbrug og fiskeri har i regelforenklingsprojektet ”Lug ud i 
lovgivningen” fokus på at forenkle eksisterende regler og lette unødige byrder for 
erhvervene på området. Som led i projektet er der etableret en postkasse, hvor bl.a. 
virksomheder kan indsende forslag til regler, som de finder unødvendigt komplice-
rede eller belastende i deres virksomhed. Postkassen havde i marts 2025 modtaget 
knap 500 forslag til forenkling. Arbejdet har indtil nu resulteret i en række konkrete 
forenklinger, som skal gøre det nemmere at være landmand, fisker og fødevarepro-
ducent i Danmark. 
 
Sideløbende med arbejdet med de enkelte forslag har myndighederne selv gennem-
gået regelgrundlaget på ministerområdet. Formålet er her bl.a. at ophæve regler, 
som ikke længere er relevante, og øge tilgængeligheden af regelgrundlaget for er-
hvervene. 
 

Indsats for byrdenedbringelse og forenkling i EU 
Danmark arbejder målrettet for at fremme evidensbaseret og mindre byrdefuld EU-
regulering, der styrker dansk og europæisk konkurrenceevne. Dette skal bl.a. ske 
gennem et uddybet indre marked med flere harmoniserede regler, der reducerer 
den tid og de ressourcer, som virksomheder, der opererer på tværs af landegræn-
ser, skal bruge på at sætte sig ind i og overholde regler. 
 
EU-Kommissionen har lanceret ambitiøse forenklingspakker, der skal bidrage til at 
opnå Kommissionens mål om at reducere virksomhedernes administrative byrder 
med 25 pct. og hele 35 pct. for SMV’er inden 2029. De første pakker har fokus på 
at lette rapporteringsforpligtelser, og der ventes en række yderligere forenklings-
tiltag i løbet af 2025.  
 
Danmark arbejder for, at forenklingspakkerne reducerer krav for dansk og europæ-
isk erhvervsliv uden at gå væsentligt på kompromis med reguleringens politiske for-
mål. Senest er der d. 29. april 2025 indgået en aftale mellem regeringen og LA, K, 
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DF og RV om udskydelse af bæredygtighedsrapportering i to år for visse virksomhe-
der. Det indebærer, at det videre arbejde med implementeringen af CSRD- reglerne 
sættes på pause, indtil regelforenklingen er på plads i EU. 
 
For at tilvejebringe konkrete byrdenedbringelser for dansk og europæisk erhvervs-
liv, arbejder Danmark derudover for at fjerne unødvendig og duplikerende regule-
ring, sikre brugen af principperne for bedre regulering samt fremme deling af virk-
somhedsdata på tværs af EU gennem automatisk erhvervs- og bæredygtighedsrap-
portering. Herunder arbejder Danmark for indarbejdelsen af klare, ensartede og 
fælles standarder for udveksling af virksomhedsdata i EU-lovgivning. Danmark har 
på dette område et godt og tæt samarbejde med EU-Kommissionen og en række 
medlemsstater, hvor der arbejdes målrettet for tilvejebringelsen af et digitalt og 
datadrevent indre marked, hvor erhvervsdata kan flyde let, enkelt og mindre byr-
defuldt.  
 
Det danske formandskab for Rådet begynder d. 1. juli 2025 og giver Danmark en 
god anledning til at sætte byrdenedbringelse på dagsordenen i EU. For at sikre et 
øget og konkret fokus på byrdenedbringelse, vil byrdenedbringelse og ’bedre regu-
lering’ fastsættes som en klar og central prioritet for det danske formandskab på 
tværs af rådsformationer. Det vil bl.a. komme til udtryk ved, at relevante kommis-
særer inviteres til rådsmøder for at gøre status for forenklingsindsatser på deres 
områder, samt ved at give medlemslandene mulighed for at komme med yderligere 
forslag til forenklingstiltag. Derudover vil Danmark benytte formandskabet til at in-
tensivere fokus på mere anvendelige konsekvensvurderinger.  
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ERHVERVSØKONOMISKE 
KONSEKVENSER VED NATIONAL 
REGULERING I 2024 
 
Dette afsnit fokuserer på opgørelsen og fordelingen af de erhvervsøkonomiske kon-
sekvenser ved de gennemførte nationale initiativer i 2024. Opgørelsen medregner 
både væsentlige erhvervsøkonomiske konsekvenser i form af løbende omkostnin-
ger og løbende lettelser, som er de konsekvenser, virksomheder vil opleve hvert år. 
Derudover opgøres erhvervslivets omkostninger i forbindelse med omstilling til de 
nye nationale initiativer, som har karakter af en éngangsomkostning. Opgørelsen 
foretages på baggrund af erhvervsrettede love, bekendtgørelser og øvrige initiati-
ver, som blev vedtaget, udstedt eller gennemført i 2024. 
 

Administrative konsekvenser: Vedrører de direkte omkostninger eller besparelser, som virksomhe-
derne har ved at levere information til myndighederne eller en tredjepart, som følge af oplysningskrav 
i reguleringen. 

Øvrige efterlevelseskonsekvenser: Vedrører ændringer i virksomheders direkte omkostninger, som 
følger af reguleringen, og som ikke udgøres af administrative konsekvenser eller skatter, afgifter mv. 

Note: Omkostninger ved skatter og afgifter opgøres ikke i denne redegørelse. For nærmere kategorisering af erhvervsøkonomiske 
konsekvenser, herunder eksempler på hhv. administrative konsekvenser og øvrige efterlevelseskonsekvenser, se Vejledning om 
Erhvervsøkonomiske Konsekvensvurderinger, som kan findes på Erhvervsministeriets hjemmeside. 

 
Tabel 1 viser fordelingen af de væsentlige byrder og lettelser som følge af den gen-
nemførte nationale regulering (love, bekendtgørelser samt et digitaliseringsinitia-
tiv) i 2024. Overordnet indebar den nationale regulering årlige lettelser for ca. 620 
mio. kr., som overgår de årlige byrder for ca. 171 mio. kr. i 2024. Samtidigt medførte 
den nationale regulering ca. 994 mio. kr. i omstillingsomkostninger for erhvervsli-
vet. 
 

 
TABEL 1 
OPGØRELSE AF NATIONAL REGULERING MED VÆSENTLIGE ERHVERVSØKONOMISKE 
KONSEKVENSER I 2024 (MIO. KR.) 

Lov/Bekendtgørelse Ministerium Årlige byr-
der 

Årlige lettel-
ser 

 
Omstillingsom-

kostninger 
 

MitID, NemLog-in (Nem-Log-in3) og 
Digital Post (Næste generation Digital 
Post) 

Digitaliseringsmi-
nisteriet - 505 430 

Bekendtgørelse om krav til virksom-
heders digitale bogføringssystemer 
der ikke er registreret efter bogfø-
ringsloven 

Erhvervsministe-
riet 31 - 444 

Lov om ændring af konkurrenceloven 
(Krav om anmeldelse af visse fusio-
ner under omsætningstærsklerne, 
indførelse af mulighed for markedsef-
terforskning og bødeudmåling m.v.) 

Erhvervsministe-
riet 13 - - 

Lov om ændring af lov om betalings-
konti, lov om finansiel virksomhed, 
hvidvaskloven, lov om kapitalmarke-
der, lov om Danmarks Nationalbank 
og forskellige andre love (Adgang til 
en basal erhvervskonto for erhvervs-
drivende og foreninger, tilsyn efter 
forordning om europæiske grønne 
obligationer og åremålsansættelse for 

Erhvervsministe-
riet 43 - 4 
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direktionen i Danmarks Nationalbank 
m.v.) 

Lov om ændring af lov om lægemidler 
(Pligtmæssige lagre af kritiske læge-
midler m.v.) 

Indenrigs- og 
Sundhedsministe-

riet 
78 - 6 

Lov om ændring af Miljøbeskyttelses-
loven (herunder Bekendtgørelse om 
håndtering af affald og materialer fra 
bygge- og nedrivningsarbejde, Be-
kendtgørelse om uddannelse af miljø- 
og ressourcekoordinator og ressour-
ceansvarlig samt Bekendtgørelse om 
kvalitetsledelsessystemer for autori-
serede nedrivningsvirksomheder og 
registrering af kontrolorganer på ned-
rivningsområdet) 

Miljø- og Ligestil-
lingsministeriet 6 87 6 

Lov om ændring af lov om kuldioxid-
afgift af visse energiprodukter, lov om 
afgift af naturgas og bygas m.v., lov 
om afgift af stenkul, brunkul og koks 
m.v., lov om energiafgift af mineral-
olieprodukter m.v. og forskellige an-
dre love (Grøn skattereform) 

Skatteministeriet - 0,1 104 

Bekendtgørelse om ændring af be-
kendtgørelse om bygningsreglement 
2018 (BR18) 

Social- og Bolig-
ministeriet - 28 - 

Samlet opgørelse af national regu-
lering 

 171 620 994 

Note: I tabellen skelnes der mellem årlige erhvervsøkonomiske konsekvenser, som dækker over virksomhedernes årlige byrder og 
lettelser, og omstillingsomkostninger. Omstillingsomkostningerne dækker over de omkostninger, virksomhederne har ved tilpasning 
til nye regler. For en nærmere beskrivelse henvises til Vejledning om Erhvervsøkonomiske Konsekvensvurderinger, som findes på 
Erhvervsministeriets hjemmeside. Midlertidige konsekvenser er ikke medtaget i opgørelsen i lighed med tidligere redegørelser. 

 
Af de gennemførte nationale initiativer i 2024 skiller MitID, NemLog-in (Nem-Log-
in3) og Digital Post (Næste generation Digital Post) sig ud. I 2016 blev Regeringen, 
KL og Danske Regioner enige om en fællesoffentlig digitaliseringsstrategi for perio-
den 2016-2020. Strategien indebar bl.a. en ambition om, at der skulle udvikles en 
ny generation af de digitale infrastrukturløsninger i form af MitID, NemLogin (Nem-
Login3) og Digital Post. Konsekvenserne herved er blevet opgjort i en ex-post måling 
i 2024, hvorfor de indgår i redegørelsen i år. De nye løsninger har medført omstil-
lingsomkostninger for erhvervslivet for i alt ca. 430 mio. kr. Løsningerne kommer 
dog til at give årlige administrative lettelser for ca. 505 mio. kr. sammenlignet med 
de tidligere løsninger. 
 
Lov om ændring af lov om lægemidler medfører ligeledes væsentlige erhvervsøko-
nomiske konsekvenser, som vurderes til ca. 78 mio. kr. i årlige byrder. Formålet 
med loven er at styrke forsyningssikkerheden for kritiske lægemidler. Lagrene skal 
dække behovet for kritiske lægemidler i tilfælde af kortvarige forsyningsvanske-
ligheder, så patienterne ikke bliver påvirket. Samtidig skal lageret give Lægemiddel-
styrelsen og andre aktører tid til at iværksætte nødvendige tiltag, der kan afbøde 
konsekvenserne af længerevarende forsyningsvanskeligheder, som ikke kan dæk-
kes af lagrene. De årlige byrder skønnes at ligge i et spænd på mellem ca. 71 mio. 
kr. og 86 mio. kr., fordi der er væsentlig usikkerhed om virksomhedernes omkost-
ninger til lageret, herunder i hvor høj grad virksomhedernes eksisterende lagre kan 
dække det pligtmæssige lager. 
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Bekendtgørelse om krav til virksomheders digitale bogføringssystemer der ikke er 
registreret efter bogføringsloven medfører årlige byrder for ca. 31 mio. kr. og ca. 
444 mio. kr. i omstillingsomkostninger. Bekendtgørelsen fastsætter krav til virksom-
heders digitale bogføringssystemer, der ikke er registreret efter bogføringsloven, 
såkaldte specialudviklede bogføringssystemer. Bekendtgørelsen er en del af imple-
menteringen af Bogføringsloven (2022), hvoraf de medfølgende byrder udgør en 
forudsætning for samlet 3,5 mia. kr. i nettolettelser ved implementering af lov-
forslaget. 
 
De nationale initiativer med væsentlige erhvervsøkonomiske konsekvenser i 2024 
er uddybende beskrevet i bilag 1. 
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ERHVERVSØKONOMISKE 
KONSEKVENSER VED EU-
REGULERING I 2024 
 
Dansk medlemskab af EU er afgørende for erhvervslivet, da EU sikrer rammerne for 
fair og lige konkurrence på tværs af EU’s indre marked til gavn for vækst og beskæf-
tigelse i Danmark. I denne sammenhæng har regeringen særligt fokus på, at imple-
mentering af EU-regulering sker på en hensigtsmæssig måde og implementeres 
som minimumsimplementering, så danske virksomheder ikke får strengere krav 
end nødvendigt, og ikke unødigt får svækket konkurrenceevnen internationalt.  
 
Tabel 2 opgør og giver et overblik over EU-regulering med væsentlige erhvervsøko-
nomiske konsekvenser, som er blevet gennemført i dansk ret i 2024. Implemente-
ringen af EU-reguleringen medførte samlet ca. 9,7 mia. kr. i årlige byrder og ca. 10 
mio. kr. i årlige lettelser. Derudover opgøres ca. 7,8 mia. kr. i omstillingsomkostnin-
ger, som følge af EU-reguleringen.  
 

 
TABEL 2 
OPGØRELSE OVER EU-INITIATIVER MED VÆSENTLIGE ERHVERVSØKONOMISKE 
KONSEKVENSER I 2024 (MIO. KR.) 

Lov/Bekendtgørelse Ministerium Årlige byrder Årlige lettel-
ser 

 
Omstillingsom-

kostninger 
 

Lov om ændring af lov om gennemfø-
relse af dele af arbejdstidsdirektivet 
og lov om Arbejdsretten og faglige 
voldgiftsretter (Gennemførelse af ar-
bejdstidsregistreringsdirektiv) 

Beskæftigel-
sesministeriet 2.854 - 1.300 

Lov om ændring af årsregnskabslo-
ven, revisorloven og forskellige andre 
love (Gennemførelse af EU-direktiv 
om virksomheders bæredygtigheds-
rapportering og EU-direktiv om forhø-
jelse af størrelsesgrænser i regn-
skabsdirektivet m.v.) 

Erhvervsmini-
steriet 5.089 4 5.986 

Bekendtgørelse om overvågning og 
kontrol for salmonella i grisekød samt 
bekæmpelse af salmonellose hos 
grise 

Ministeriet for 
Fødevarer, 

Landbrug og 
Fiskeri 

- 6 - 

Bekendtgørelse om ændring af be-
kendtgørelse om beskyttelse af dyr 
under transport 

Ministeriet for 
Fødevarer, 

Landbrug og 
Fiskeri 

15 - 2 

Bekendtgørelse om registrering og 
indberetning af emballage (udvidet 
producentansvar for emballage fase 
1) (Konsekvenser blev revideret efter 
ændringsbekendtgørelse, som trådte 
i kraft d. 20. maj 2024) 

Miljø- og Lige-
stillingsmini-

steriet 
1.644 - 259 

Bekendtgørelse om visse krav til em-
ballager, udvidet producentansvar for 
emballage samt øvrigt affald der ind-
samles med emballageaffald (udvidet 
producentansvar for emballage fase 
2) 

Miljø- og Lige-
stillingsmini-

steriet 
121 - 211 

Samlet opgørelse af EU-regulering  9.723 10 7.758 
Note: I tabellen skelnes der mellem årlige erhvervsøkonomiske konsekvenser, som dækker over virksomhedernes årlige byrder og 
lettelser, og omstillingsomkostninger. Omstillingsomkostningerne dækker over de omkostninger, virksomhederne har ved tilpasning 
til nye regler. For en nærmere beskrivelse henvises til Vejledning om Erhvervsøkonomiske Konsekvensvurderinger, som findes på 
Erhvervsministeriets hjemmeside. Midlertidige konsekvenser er ikke medtaget i opgørelsen i lighed med tidligere redegørelser. 
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Særligt tre gennemførte EU-reguleringer bidrager til det høje niveau af erhvervs-
økonomiske konsekvenser, der er indført i 2024.  
 
Lov om ændring af årsregnskabsloven, revisorloven og forskellige andre love med-
fører ca. 5 mia. kr. i årlige byrder og ca. 6 mia. kr. i omstillingsomkostninger. Med 
loven implementeres Corporate Sustainability Reporting Directive (CSRD), som har 
til formål at styrke gennemsigtighed og rammerne for virksomheders bæredygtig-
hedsrapportering. Siden lovens vedtagelse har EU-kommissionen fremlagt omni-
busforenklingspakken i februar 2025, som har til formål at genåbne og forenkle reg-
lerne inden for CSRD, CSDDD, Taksonomiforordningen og CBAM. Hvis gennemført, 
forventes ændringerne, forbundet med bæredygtighedsrapportering, at reducere 
byrderne med over 6 mia. kr. årligt. Senest er der d. 29. april 2025 indgået en aftale 
mellem regeringen og LA, K, DF og RV om udskydelse af bæredygtighedsrapporte-
ring i to år for visse virksomheder. Det indebærer, at det videre arbejde med imple-
menteringen af CSRD-reglerne sættes på pause, indtil regelforenklingen er på plads 
i EU. 
 
Lov om ændring af lov om gennemførelse af dele af arbejdstidsdirektivet og lov om 
Arbejdsretten og faglige voldgiftsretter skiller sig særligt ud, hvor der kan henføres 
årlige byrder for ca. 2,8 mia. kr. og 1,3 mia. kr. i omstillingsomkostninger. Loven 
implementerer dele af arbejdstidsdirektivet, som bl.a. har til formål at sikre løn-
modtageres sikkerhed og sundhed ifm. deres arbejdstid.   
 
Bekendtgørelse om registrering og indberetning af emballage medfører årlige byr-
der for ca. 1,6 mia. kr. Bekendtgørelsen er forankret i en politisk aftale om Udvidet 
producentansvar for emballage og engangsplastprodukter og implementerer både 
affaldsrammedirektivet og emballagedirektivet, som har til formål at skabe incita-
ment for at mindske det samlede emballageforbrug og højne genanvendelighed. 
 
Bilag 2 indeholder en uddybende beskrivelse af implementerede EU-initiativer med 
væsentlige erhvervsøkonomiske konsekvenser i 2024. 
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BILAG 1: UDDYBNING AF 
NATIONALE INITIATIVER MED 
VÆSENTLIGE 
ERHVERVSØKOMISKE 
KONSEKVENSER 
 
Lov om ændring af konkurrenceloven (Krav om anmeldelse af visse fusioner un-
der omsætningstærsklerne, indførelse af mulighed for markedsefterforskning og 
bødeudmåling m.v.) 
Lov om ændring af konkurrenceloven medfører erhvervsøkonomiske konsekvenser 
for ca. 12,5 mio. kr. i årlige byrder. Formålet med loven er at skabe mere effektiv 
konkurrence ved at styrke konkurrencemyndighedens håndhævelsesmuligheder. 
Som supplement til de eksisterende muligheder i konkurrenceloven giver lovæn-
dringen Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen mulighed for at pålægge fusioner un-
der de fastsatte omsætningstærskler en anmeldelsespligt, navnlig som følge af ska-
belsen eller styrkelsen af en dominerende stilling.  
 
Loven medfører eksterne udgifter til bistand fra rådgivere og interne omkostninger 
primært for de virksomheder, der bliver anmeldelsespligtige ifm. fusioner. Det blev 
vurderet til at medføre årlige byrder i størrelsesordenen ca. 10-15 mio. kr. Årsagen 
til spændet er, at der vil være forskel fra år til år, ift. hvor mange fusioner der er 
anmeldelsespligtige, og at der derudover kan være meget stor forskel på omkost-
ningerne forbundet med den enkelte sag. 
 
Lov om ændring af lov om betalingskonti, lov om finansiel virksomhed, hvidvask-
loven, lov om kapitalmarkeder, lov om Danmarks Nationalbank og forskellige an-
dre love (Adgang til en basal erhvervskonto for erhvervsdrivende og foreninger, 
tilsyn efter forordning om europæiske grønne obligationer og åremålsansættelse 
for direktionen i Danmarks Nationalbank m.v.) 
Lov om ændring af lov om betalingskonti, lov om finansiel virksomhed, hvidvasklo-
ven, lov om kapitalmarkeder, lov om Danmarks Nationalbank og forskellige andre 
love medfører erhvervsøkonomiske årlige byrder for ca. 43,1 mio. kr. og ca. 3,6 mio. 
kr. i omstillingsomkostninger. Loven indeholder en række ændringer, som har det 
fælles formål at understøtte, at den finansielle regulering fortsat er tidssvarende 
samt understøtter en robust finansiel sektor og forbrugernes tillid til de finansielle 
markeder. Med loven indføres der er en styrket adgang for erhvervsdrivende og 
foreninger til at oprette en basal erhvervskonto. En basal erhvervskonto indeholder 
en række basale funktioner, der giver erhvervsdrivende og foreninger mulighed for 
at indsætte kontanter op til 20.000 kr. om måneden, hæve kontanter, udføre og 
modtage betalingstransaktioner, betale med betalingskort og foretage direkte de-
biteringer. Dette medfører erhvervsøkonomiske konsekvenser for de banker, der 
er pålagt at tilbyde en sådan konto. Disse beløber sig til ca. 29,5 mio. kr. i årlige 
byrder, hvilket bl.a. følger af kravene om at dokumentere overholdelse af sagsbe-
handlingstiden på 10 arbejdsdage, samt behandle afslag på ansøgninger og evt. op-
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sigelser. Yderligere forventes der ca. 2,1 mio. kr. i administrative omstillingsomkost-
ninger, hvilket følger primært af kravet om at stille oplysninger om kontoen til rå-
dighed for kunder. Desuden medfører kravene øvrige omstillingsomkostninger for 
ca. 1,5 mio. kr., som knytter sig til nye forretningsgange og interne retningslinjer. 
Til sidst medfører de også øvrige årlige byrder for ca. 13,6 mio. kr., hvilket bl.a. føl-
ger af interne omkostninger til at kunne sagsbehandle ansøgninger om basal er-
hvervskonto indenfor 10 arbejdsdage samt oprettelse af et klagenævn. 
 
Lov om ændring af Miljøbeskyttelsesloven (herunder Bekendtgørelse om håndte-
ring af affald og materialer fra bygge- og nedrivningsarbejde, Bekendtgørelse om 
uddannelse af miljø- og ressourcekoordinator og ressourceansvarlig samt Be-
kendtgørelse om kvalitetsledelsessystemer for autoriserede nedrivningsvirksom-
heder og registrering af kontrolorganer på nedrivningsområdet) 
Det er med Klimaplanen for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi aftalt, at der 
skal stilles krav om standardiserede nedrivningsplaner og kompetencekrav til selek-
tiv nedrivning. Selektiv nedrivning betyder, at et byggeri, eller en del af et byggeri, 
nedtages nænsomt, så byggematerialerne løbende kan sorteres, og materialerne i 
højere grad kan genbruges og genanvendes, samtidig med at byggematerialer, der 
indeholder problematiske stoffer, sorteres fra. Hvis genbrugte og genanvendte byg-
gematerialer erstatter nyproducerede materialer, skønnes det at mindske byggeri-
ets CO2-udledning og begrænse behovet for udvindingen af råstoffer.  
 
Kravet om selektiv nedrivning medfører både administrative og øvrige efterlevel-
seskonsekvenser. De administrative konsekvenser består af omstillingsomkostnin-
ger på ca. 0,4 mio. kr., hvilket består primært af udgifter til oprettelse af et kvali-
tetsledelsessystem. Herefter medfører kravet om planlægning, udførelse og kon-
trol af miljø- og ressourceplanen ved selektiv nedrivning årlige administrative byr-
der for ca. 6,1 mio. kr. Der vil også være øvrige omstillingsomkostninger forbundet 
med at uddanne de nødvendige miljø- og ressourcekoordinatorer samt ressource-
ansvarlige for ca. 5,9 mio. kr. De løbende øvrige efterlevelseskonsekvenser består 
dels af øgede udgifter til nedrivningen, da disse vil tage længere tid end før, men 
også øgede produktionsmuligheder, da der vil være mulighed for genbrug af byg-
gematerialer. Når markedet er fuldt omstillet, forventes det, at omsætningen fra 
brugte og genanvendte byggematerialer overstiger de løbende omkostninger. Sam-
let beløber dette sig til årlige lettelser for ca. 86,9 mio. kr. Samlet medfører regule-
ringen altså erhvervsøkonomiske årlige lettelser for ca. 80,8 mio. kr., og omstillings-
omkostninger for ca. 6 mio. kr. 
 
Lov om ændring af lov om kuldioxidafgift af visse energiprodukter, lov om afgift 
af naturgas og bygas m.v., lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v., lov om 
energiafgift af mineralolieprodukter m.v. og forskellige andre love (Grøn skatte-
reform) 
Loven er gennemført med henblik på at implementere de elementer i Aftale om 
grøn skattereform for industri mv. af 24. juni 2022, som vedrører indførelse af en 
høj og mere ensartet CO2-afgift.  
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Det skønnes, at loven medfører administrative omstillingsomkostninger for er-
hvervslivet på ca. 104 mio. kr. og årlige administrative lettelser på ca. 0,1 mio. kr. 
Omstillingsomkostningerne vedrører, at virksomhederne fremover skal kunne do-
kumentere, hvilken del af deres energiforbrug, de kan anmode om godtgørelse for. 
Det indebærer, at virksomheder blandt andet skal kunne skelne mellem deres ener-
giforbrug til procesformål og deres energiforbrug til rumvarme mv. De årlige admi-
nistrative lettelser er relateret til, at bundfradraget i CO2-afgiften ophæves. 
 
Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om bygningsreglement 2018 
(BR18) 
Bekendtgørelsen har bl.a. til formål at lempe certificerede statikers og brandrådgi-
vers virke. Ændringerne består i, at den kontrol som en certificeret brandrådgiver 
førhen har skulle foretage, deles op i henholdsvis en almen kontrol og en særlig 
kontrol, svarerende til principperne for bærende konstruktioner. Der vil fortsat 
være krav om udarbejdelse af kontrolrapporter for både almen og særlig kontrol, 
men disse skal ikke længere kontrolleres af den certificerede rådgiver. Dermed er 
der konsekvenser, der i sidste ende tilfalder bygningsejeren, da det i sidste ende er 
dem, der betaler for det arbejde henholdsvis den almindelige og certificerede råd-
giver udfører, men da kravet er pålagt rådgiveren, er det dennes tid og besparel-
ser/byrder, der bliver opgjort.  
 
Reguleringen medfører erhvervsøkonomiske årlige lettelser for ca. 29 mio. kr., hvil-
ket består af hhv. ca. 22,3 mio. kr. i årlige administrative lettelser og ca. 6,4 mio. kr. 
i øvrige årlige lettelser. De administrative konsekvenser består både af øgede ud-
gifter for den almindelige og certificerede rådgiver til udarbejdelse af kontrolregi-
streringsrapport, men også for bygningsejerens ansvar for den almene kontrol. 
Disse årlige byrder beløber sig til ca. 21,8 mio. kr. De årlige administrative lettelser 
beløber sig dog til ca. 44,1 mio. kr. pga. opgavebortfald for den certificerede rådgi-
ver. De øvrige årlige lettelser på ca. 6,4 mio. kr. følger af lempelse af krav om kontrol 
foretaget af et akkrediteret inspektionsorgan i forbindelse med mindre ombygnin-
ger af eksisterende brandtekniske installationer og lempelse i forhold til drift, kon-
trol og vedligeholdelse af offentlige tilgængelige legepladser. 
 
MitID, NemLog-in (Nem-Log-in3) og Digital Post (Næste generation Digital Post) 
De nye digitale infrastrukturløsninger skal give et tidssvarende teknologisk grund-
lag, øget sikkerhedsniveau og bedre muligheder for løbende at vedligeholde og vi-
dereudvikle løsningerne. Udviklingen af løsningerne har også haft til formål at for-
bedre brugeroplevelsen, sikre en sammenhæng på tværs af løsningerne samt mini-
mere antallet af systemer, som virksomheder skal bruge, for at reducere det admi-
nistrative tidsforbrug. 
 
De administrative omstillingsomkostninger beløber sig til ca. 430 mio. kr. og følger 
primært af internt tidsforbrug til at håndtere virksomhedens skifte fra NemID til 
MitID og aktivere brugerne på ny. De årlige administrative lettelser på ca. 505 mio. 
kr. følger af reduceret internt tidsforbrug i virksomhederne, da de nye systemer er 
nemmere at administrere. Det er særligt et enklere login-flow med MitID Erhverv 
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sammenlignet med det tidligere NemID medarbejdersignatur, der sparer de fleste 
virksomheder tid ved hvert eneste login – og i sidste ende fører til besparelser for 
erhvervslivet. Medarbejderne kan fx vælge at anvende deres private MitID til er-
hvervsbrug. 
 
Lov om ændring af lov om lægemidler (Pligtmæssige lagre af kritiske lægemidler 
m.v.) 
Formålet med loven er at styrke forsyningssikkerheden for kritiske lægemidler. Lo-
ven indebærer, at virksomheder, der bringer kritiske lægemidler til brug i primær-
sektoren på markedet i Danmark, får pligt til at opretholde sikkerhedslagre af de 
pågældende lægemidler. Kravet skønnes med væsentlig usikkerhed at medføre år-
lige øvrige efterlevelseskonsekvenser for ca. 60-75 mio. kr., hvilket primært skyldes 
omkostninger til opbevaring af lægemidlerne og kapitalbinding i lagrene. Der er væ-
sentlig usikkerhed om virksomhedernes omkostninger til opbevaring af lageret, 
herunder i hvor høj grad virksomhedernes eksisterende lagre kan dække det pligt-
mæssige lager. De administrative omstillingsomkostninger på ca. 6 mio. kr. består i 
at tilpasse virksomhedens it-system til at kunne indberette lageret af kritiske læge-
midler til Lægemiddelstyrelsen. De årlige administrative omkostninger på ca. 10,8 
mio. kr. består i at vedligeholde indberetningssystemet, selve indberetningerne, 
den halvårlige genberegning af lageret, underretninger til Lægemiddelstyrelsen, 
ansøgninger om dispensation samt kontroller. 
 
Bekendtgørelse om krav til virksomheders digitale bogføringssystemer, der ikke 
er registreret efter bogføringsloven 
Bogføringsloven af 24. maj 2022 indførte en pligt til digital bogføring for de virk-
somheder, som er omfattet af bogføringsloven. Pligten til digital bogføring består i, 
at virksomhederne i et digitalt bogføringssystem skal registrere virksomhedens 
bogførte transaktioner og opbevare registreringer og bilag vedr. bogføringen. Be-
kendtgørelse om krav til virksomheders digitale bogføringssystemer, der ikke er re-
gistreret efter bogføringsloven, stiller krav til de ikke-registrerede specialudviklede 
systemer. Bekendtgørelsen medfører administrative omkostninger i forbindelse 
med efterlevelse af kravene om e-fakturering og fildeling i SAF-T-formatet. Disse 
beløber sig til omstillingsomkostninger for ca. 444 mio. kr. og årlige administrative 
byrder for ca. 31 mio. kr. 
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BILAG 2: UDDYBNING AF EU-
INITIATIVER MED VÆSENTLIGE 
ERHVERVSØKONOMISKE 
KONSEKVENSER  
 
Lov om ændring af lov om gennemførelse af dele af arbejdstidsdirektivet og lov 
om Arbejdsretten og faglige voldgiftsretter (Indførelse af registreringskrav og mu-
lighed for at fravige reglerne om maksimal ugentlig arbejdstid) 
Loven implementerer dele af arbejdstidsdirektivet, som har til formål at sikre løn-
modtageres sikkerhed og sundhed ifm. deres arbejdstid. Der kan henføres årlige 
administrative byrder for ca. 2854 mio. kr. og administrative omstillingsomkostnin-
ger for ca. 1300 mio. kr. til loven. Med loven indføres der krav om, at arbejdsgivere 
skal indføre et arbejdstidsregistreringssystem, der gør det muligt at måle den sam-
lede, daglige arbejdstid for den enkelte lønmodtager. Kravet er en minimumsim-
plementering af EU-Domstolens dom i sag C-55/18, der fastslog, at medlemslan-
dene er forpligtet til at implementere krav om registrering af de enkelte lønmodta-
geres daglige arbejdstid. Desuden indfører loven mulighed for, at lønmodtagere og 
arbejdsgivere på udvalgte områder kan indgå individuelle aftaler om, at der kan 
arbejdes ud over 48 timer i gennemsnit om ugen, hvis der er hjemmel hertil i en 
kollektiv overenskomst.  
 
De årlige byrder knytter sig bl.a. til løbende registrering af arbejdstid, vedligehol-
delse af it-systemer og softwarelicenser samt virksomheders kontrol og behandling 
af opgivne registreringer og data. Omstillingsomkostningerne følger af indkøb, ud-
vikling og opsætning af software samt tilpasning af interne processer til registrering 
af medarbejders arbejdstid. 
 
Lov om ændring af årsregnskabsloven, revisorloven og forskellige andre love (Im-
plementering af CSRD) 
Loven medfører årlige byrder for ca. 5 mia. kr. og omstillingsomkostninger for ca. 
5,9 mia. kr. for de direkte omfattede virksomheder. Dette følger af implementerin-
gen af Europa-Parlamentets og Rådets direktiv (EU) 2022/2464 af 14. december 
2022 om virksomheders bæredygtighedsrapportering (bæredygtighedsdirektivet), 
hvormed det indføres, at alle store virksomheder og alle børsnoterede virksomhe-
der (med undtagelse af børsnoterede mikrovirksomheder) samt visse finansielle 
virksomheder skal rapportere bæredygtighedsoplysninger efter europæiske stan-
darder i årsrapporten.1 
 
Loven medfører også årlige lettelser for ca. 4 mio. kr., fordi størrelsesgrænserne i 
årsregnskabsloven for mikro-, små og mellemstore virksomheder forhøjes. Det be-
tyder, at flere virksomheder bliver omfattet af lempeligere regnskabskrav. Loven 
                                                 
1 Det er blevet bredt rapporteret, at implementeringen af bæredygtighedsdirektivet medfører erhvervsøkonomiske konsekvenser 
for 7,5 mia. kr. årligt. Dette dækker over både de 5 mia. kr. årligt, der er målt ved denne lov, og 2,5 mia. kr. årligt som konse-
kvens af en ændring i taksonomiforordningens artikel 8. 
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gennemfører Kommissionens delegerede direktiv (EU) 2023/2775 af 17. oktober 
2023 om justeringer af størrelseskriterierne for mikrovirksomheder, små, mellem-
store og store virksomheder eller koncerner. 
 
Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om beskyttelse af dyr under trans-
port 
Bekendtgørelsen præciserer transportforordningen og fastsætter bl.a. indvendige 
højdekrav under transport af grise under 40 kg, som har til formål at understøtte 
dyrevelfærd for smågrise under transport.  

Bekendtgørelsen medfører årlige øvrige efterlevelseskonsekvenser for ca. 14,8 mio. 
kr. til ekstra køretøjer, herunder chaufførlønninger, brændstof og afskrivninger, som 
efterlever nye krav i henhold til bekendtgørelsen ved fuld indfasning fra 2034 og 
frem. Derudover kan der henføres omstillingsomkostninger for ca. 1,8 mio. kr. i øv-
rige efterlevelseskonsekvenser i forbindelse med tab ved skrotning af køretøjer. 

 
Bekendtgørelse om overvågning og kontrol for salmonella i grisekød samt be-
kæmpelse af salmonellose hos grise 
Bekendtgørelsen implementerer dele af Zoonosedirektivet. Bekendtgørelsen blev 
revideret i 2024 med ikrafttrædelse 1. januar 2025, for at opnå en højere grad af 
proportionalitet mellem behov for overvågning af salmonella i grise i forhold til an-
tallet af humane smittetilfælde relateret til grisekød.  

Der kan henføres årlige lettelser for ca. 5,5 mio. kr. til bekendtgørelsen, som følge 
af lempelser i krav til prøvetagning samt indberetning af resultaterne heraf. Bespa-
relserne omfatter både slagterier og griseproducenter. 

 
Bekendtgørelse om registrering og indberetning af emballage (udvidet produ-
centansvar for emballage fase 1) 
Bekendtgørelsen trådte i kraft d. 1. april 2024 og blev fra 31. december 2024 op-
hævet og integreret i den reviderede emballagebekendtgørelse. Bekendtgørelsen 
implementerede dele af affaldsrammedirektivet og emballagedirektivet og var for-
ankret i den politiske aftale om udvidet producentansvar for emballage og engangs-
plastprodukter (2022). Formålet bag bekendtgørelsen er, at producenter af embal-
lage kan registrere sig hos Dansk Producentansvar med henblik på at betale for af-
faldshåndteringen af deres emballage, når det udvidede producentansvar for em-
ballage træder i kraft.  Producentansvaret for emballage skal skabe incitament til at 
mindske det samlede emballageforbrug og højne genbrug og genanvendelighed af 
emballage.  
 
Bekendtgørelsen medførte ca. 1,6 mia. kr. i årlige øvrige efterlevelseskonsekvenser, 
ca. 20,5 mio. kr. i årlige administrative konsekvenser og ca. 259 mio. kr. i admini-
strative omstillingsomkostninger. De øvrige efterlevelseskonsekvenser er forbun-
det med at affaldshåndtering af emballage – herunder indsamling og behandling af 
emballageaffald – overgår fra at være omkostninger for husholdninger via kommu-
nale affaldsgebyrer til et producentansvar. De årlige administrative byrder knytter 
sig til indhentning og indberetning af oplysninger til Dansk Producentansvar (DPA) 
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for de omfattede virksomheder. Derudover knytter de administrative omstillings-
omkostninger sig til registrering og gebyr for indregistrering i producentregister 
samt tilpasning og anskaffelse af IT-systemer.  
 
Bekendtgørelse om visse krav til emballager, udvidet producentansvar for embal-
lage samt øvrigt affald, der indsamles med emballageaffald (udvidet producent-
ansvar for emballage fase 2) 
Bekendtgørelsen trådte i kraft 31. december 2024 og ophæver og erstatter Be-
kendtgørelse om emballage samt Bekendtgørelse om registrering og indberetning 
af emballage. Bekendtgørelsen er forankret i den politiske aftale om udvidet pro-
ducentansvar for emballage og engangsplastprodukter og implementerer dele af 
affaldsrammedirektivet og emballagedirektivet vedr. udvidet producentansvar for 
emballage. Bekendtgørelsen har til formål at implementere et udvidet producent-
ansvar for emballage i Danmark, hvor producenter af emballage gøres ansvarlige 
for deres emballage efter, at det er blevet til affald. Producentansvar for emballage 
vil understøtte et reduceret emballageforbrug samt øget genbrug og genanvende-
lighed af emballage. 
 
De administrative konsekvenser beløber sig til omstillingsomkostninger for ca. 211 
mio. kr. og årlige omkostninger for ca. 120 mio. kr. Omstillingsomkostningerne føl-
ger særligt af informationsforpligtigelser for producenter og importører i forbin-
delse med vurdering af emballage ud fra designkriterier, opdatering af excel-filer 
samt systemudvikling til understøttelse af emballagedata ifm. kontrol af gradueret 
bidrag. Derudover vil kollektive ordninger have omstillingsomkostninger, som knyt-
ter sig til systemudvikling til understøttelse af gradueringen samt etablering af 
egenkontrol. Producenter vil ligeledes have løbende omkostninger til vedligehol-
delse, kvalificering af og indlæsning af emballagedata, mens de kollektive ordninger 
vil have omkostninger til bl.a. løbende egenkontrol, offentliggørelse af oplysninger 
på hjemmeside samt vedligeholdelse og kvalitetssikring ifm. graduering.  
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